
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,894,3741,829,471 64,903

1.교육비특별회계이전수입 1,893,1741,828,271 64,903

1.교육비특별회계전입금수입 1,893,1741,828,271 64,903

1.학교회계전입금 1,893,1741,828,271 64,903

1.학교운영비전입금 665,242 665,242 0

2.목적사업비전입금 1,227,9321,163,029 64,903
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(49,358,000원 × 1교) - 45,823,000원 =
3,535,000

(성립전)(국고)스포츠강사지원 : (28,480,000원

 × 1교) - 22,995,000원 =
5,485,000

누리교육과정 무상교육비 : (37,510,000원 × 1

교) - 37,647,000원 =
-137,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (31,753,000

원 × 1교) - 31,873,000원 =
-120,000

(성립전)급식종사원 대체 인력인건비 : 692,000

원 × 1교 =
692,000

특수교육대상학생 방과후학교 지원비 : 

(1,524,000원 × 1교) - 1,824,000원 =
-300,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 4,130,000원 

× 1교 =
4,130,000

급식종사자 대체인건비 : (4,598,000원 × 1교)

 - 4,130,000원 =
468,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 6,150,000원 × 1교 

=
6,150,000

(성립전)학급증가 내부비품 구입비 : 

44,000,000원 × 1교 =
44,000,000

2.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 1,466,5891,630,910 -164,321

1.학부모부담수입 1,446,7911,613,813 -167,022

1.수익자부담수입 1,446,7911,613,813 -167,022

1.급식비 635,104 635,104 0

1.급식비 583,392 583,392 0

2.우유급식비 51,712 51,712 0

2.방과후학교활동비 632,855 797,492 -164,637

1.방과후학교활동비 632,855 797,492 -164,637방과후교육활동비 : -163,564,000원×1회= -163,564,000
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돌봄교실수익자간식비 : -1,073,000원×1회= -1,073,000

3.현장체험학습비 92,912 92,912 0

1.현장체험학습비 92,912 92,912 0

4.청소년단체활동비 8,833 9,785 -952

1.청소년단체활동비 8,833 9,785 -952청소년단체활동 : -952,000원×1회= -952,000

5.졸업앨범비 7,824 9,000 -1,176

1.졸업앨범비 7,824 9,000 -1,176졸업앨범비 : -1,176,000원×1회= -1,176,000

6.누리과정비 69,263 69,520 -257

1.누리과정비 69,263 69,520 -257누리과정비 : -137,000원×1회= -137,000

방과후과정비 : -120,000원×1회= -120,000

2.행정활동수입 19,798 17,097 2,701

1.사용료및수수료 10,150 10,800 -650

1.사용료및수수료 10,150 10,800 -650

1.사용료 10,150 10,800 -650학교시설사용료 : -650,000원×1회= -650,000

2.자산수입 13 0 13

1.자산매각대 13 0 13

1.자산매각대 13 0 13도서매각대금 : 13,000원×1회= 13,000

3.기타행정활동수입 9,635 6,297 3,338

1.이자수입 5,587 2,400 3,187

1.이자수입 5,587 2,400 3,187예금이자수입 : 3,187,000원×1회= 3,187,000

2.기타행정활동수입 4,048 3,897 151

1.기타행정활동수입 4,048 3,897 151법인카드포인트전환금 : 10,000원×1회= 10,000

폐식용유 매각대금 : 34,000원×1회= 34,000

수도광열비 : 107,000원×1회= 107,000

3.기타수입 122,277 122,277 0

1.전년도이월금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

1.순세계잉여금 122,277 122,277 0
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1.순세계잉여금 122,277 122,277 0

세입합계 3,483,2403,582,658 -99,418
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1.인적자원 운용 129,510 123,310 6,200

1.기타 교직원보수 94,500 87,180 7,320

1.[국고]교직원대체인건비 94,500 87,180 7,320

1.행정대체운영 1,264 4,864 -3,600

1.기간제직원인건비 1,104 4,704 -3,600행정대체인건비  -1,800,000원×1명= -1,800,000

퇴직금  -1,800,000원×1명= -1,800,000

2.일반수용비 160 160 0  

2.유치원방과후과정전담인력 60,022 56,487 3,535

1.기간제교원인건비 56,078 52,543 3,535(성립전)퇴직금  3,535,000원 ×1회= 3,535,000

2.기간제교원법정부담

금
3,944 3,944 0  

3.스포츠강사 1,900 0 1,900

1.기간제직원인건비 1,900 0 1,900스포츠강사연차수당  1,900,000원×1명= 1,900,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사비(목) 28,480 22,995 5,485

1.기간제교원인건비 0 0 0(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회 1,977,000

퇴직금  -1,977,000원×1명= -1,977,000

2.기간제직원인건비 25,693 20,904 4,789
(성립전)스포츠강사기본급  91,000원×12

개월=
1,092,000

(성립전)급식비,교통보조비,명절휴가비  

60,000원×12회+500,000×2회=
1,720,000

스포츠강사퇴직금  1,977,000원×1명= 1,977,000

3.맞춤형복지비 400 100 300(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×12

개월=
396,000

5.교무실무사 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

6.기간제교원 2,334 2,334 0

1.기간제교원인건비 2,334 2,334 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 35,010 36,130 -1,120

1.교직원연수 28,580 28,580 0
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1.자율연수 8,940 8,940 0

1.일반수용비 8,940 8,940 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원워크숍경비 2,320 2,320 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 2,320 2,320 0  

3.수업컨설팅 1,100 1,100 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원교내연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.참학력학교운영 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 9,980 9,980 0  

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

6.지방공무원 직무연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

7.찾아가는 SW 교육 연수 180 180 0

1.운영수당 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.교직원복지 6,430 7,550 -1,120

1.동호회지원 6,000 6,000 0

1.교직원복지비 6,000 6,000 0  

2.교직원체육행사 0 1,120 -1,120

1.교직원복지비 0 1,120 -1,120행사용품  -1,120,000원×1회= -1,120,000

3.수업동행 동아리 운영비(목) 430 430 0
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1.교육운영비 270 270 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,692,2761,688,219 4,057

1.급식 관리 759,630 753,840 5,790

1.학교급식운영 759,630 753,840 5,790

1.급식재료구입비 614,193 614,193 0

1.급식용식재료비 614,193 614,193 0  

2.급식운영비 91,461 86,935 4,526

1.무기계약직원인건비 2,999 2,499 500초과근무수당(무기계약)  500,000원×1회= 500,000

2.기간제직원인건비 9,511 4,389 5,122
(성립전)대체인력비(목)  62,870원×43회

+1,949,790원×1명)=
4,654,000

대체인력비(목)  468,000원×1명= 468,000

3.일반수용비 30,583 30,583 0  

4.상하수도료 2,000 2,000 0  

5.연료비 12,500 12,500 0  

6.기타공공요금 360 360 0  

7.교직원복지비 2,640 2,640 0  

8.기간제직원법정부담

금
168 0 168

(성립전)대체인력 기관부담금  167,880원

×1명
168,000

9.비품구입비 30,700 31,964 -1,264급식기구  -1,264,000원×1회= -1,264,000

3.시설일반관리 2,264 1,000 1,264

1.일반수용비 2,264 1,000 1,264
급식시설설비 및 기구수선비  1,264,000원

×1회=
1,264,000

4.우유급식비 51,712 51,712 0

1.우유대금 51,712 51,712 0  

2.보건 관리 35,657 35,657 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,500 25,500 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 13,260 13,260 0

1.학생복지비 13,260 13,260 0  

3 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.보건실운영 10,140 10,140 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학생복지비 6,450 6,450 0  

3.비품구입비 2,790 2,790 0  

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,157 10,157 0

1.먹는물관리 8,407 8,407 0

1.일반수용비 8,407 8,407 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 749,742 750,299 -557

1.급식비지원 535,503 535,503 0

1.도시지역무료급식비지원 535,503 535,503 0

1.학생지원금 535,503 535,503 0  

2.방과후학교활동비지원 138,866 139,166 -300

1.방과후학교교육비지원 67,842 67,842 0

1.학생지원금 67,842 67,842 0  

2.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.초등돌봄교실운영 지원 53,500 53,500 0

1.학생지원금 53,500 53,500 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 지원비(목)1,524 1,824 -300

1.학생복지비 1,524 1,824 -300
특수교육대상학생 방과후학교 지원비  

-300,000원×1회=
-300,000

3.현장체험학습비지원 6,110 6,110 0

1.테마식현장체험학습 지원 6,110 6,110 0
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1.학생지원금 6,110 6,110 0  

4.누리과정비지원 69,263 69,520 -257

1.유치원 누리교육과정지원비 69,263 69,520 -257

1.학생지원금 69,263 69,520 -257
누리교육과정무상교육비  -137,000원×1회

=
-137,000

누리교육과정방과후교육비  -120,000원×1

회=
-120,000

4.학생복지 147,247 148,423 -1,176

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.학생현황파악 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.맞춤형지원 33,518 33,518 0

1.운영수당 17,180 17,180 0  

2.교육운영비 7,938 7,938 0  

3.학생복지비 8,400 8,400 0  

3.환경조성 3,610 3,610 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.목적사업업무추진비 130 130 0  

4.운영지원 7,272 7,272 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,046 1,046 0  

3.운영수당 870 870 0  

4.여비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 495 495 0  

6.목적사업업무추진비 1,061 1,061 0  

2.학생복지운영 102,547 103,723 -1,176

1.졸업앨범제작 7,824 9,000 -1,176

1.교육운영비 7,824 9,000 -1,176졸업앨범 제작  -1,176,000원×1회= -1,176,000

2.창의적체험활동교과서구입 9,405 9,405 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,405 9,405 0  

3.학생교과서 구입 83,918 83,918 0

1.교육운영비 83,918 83,918 0  

4.특수교육대상학생 치료지원비(목) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.기본적 교육활동 377,510 374,099 3,411

1.교과 활동 229,073 224,710 4,363

1.교과활동지원 95,134 92,134 3,000

1.학습준비물지원 41,195 41,195 0

1.학습준비물 41,195 41,195 0  

2.보결수업관리 8,000 5,000 3,000

1.운영수당 8,000 5,000 3,000보결수당  10,000원×300시간= 3,000,000

3.통합교육지원 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.기초학력지도 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 6,579 6,579 0

1.교육운영비 6,579 6,579 0  

6.혁신학년제운영비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,575 10,575 0  

2.목적사업업무추진비 865 865 0  

3.도서구입비 560 560 0  

7.교실밖 에듀버스 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0  

8.교수학습용기자재구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회교과활동 220 220 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교로 찾아가는 평화통일수업(목) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

3.과학교과활동 14,180 14,180 0

1.학습준비물지원 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

2.교과운영 6,440 6,440 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.체육교과활동 31,560 30,560 1,000

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0  

3.토요스포츠강사 인건비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.스포츠클럽운영비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

6.전국학교스포츠클럽대회 참가비 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

7.전국소년체육대회 훈련비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)태권도복 외 3종  125,000원×4종

×2명=
1,000,000

5.예술교과활동 3,400 3,400 0

7 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.비품구입비 2,358 2,358 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

6.외국어교과활동 7,127 7,127 0

1.교과운영 7,127 7,127 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,927 4,927 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 77,452 77,089 363

1.제3세대하모니자원봉사 7,700 7,700 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교무학사운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0청소 및 위생 용품  169,000원×2종= 338,000

실내환경구성  -378,000원×1회= -378,000

실외환경구성  40,000원×1종= 40,000

3.교직원 복지 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

4.학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

5.각종행사운영 3,115 2,590 525

1.교육운영비 2,810 2,310 500
졸업식 및 수료식 준비물품  50,000원×10

종×1회=
500,000

2.일반업무추진비 305 280 25간담회  25,000원×1회= 25,000

6.기본교수활동지도 9,002 9,002 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,690 3,690 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 4,512 4,512 0  

7.독서활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 399 390 9
독서교육지원 교원 및 학부모연수 지원(목

)  9,000원×1회=
9,000

2.비품구입비 4,150 4,150 0  

3.도서구입비 2,951 2,960 -9유아용도서  -35,000원×1회= -35,000

독서교육지원 유아도서(목)  13,000원×2

종=
26,000

8.자율활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.부모교육 875 900 -25

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 80 80 0  

4.일반업무추진비 95 120 -25학부모교육 다과준비  -25,000원×1회= -25,000

12.누리과정(무상)교육비 37,510 37,647 -137

1.교육운영비 37,510 37,647 -137교재교구 구입비  154,500원×2종= 309,000

우유 및 간식비  20,000원×21일= 420,000

현장학습비  -866,000×1회= -866,000

13.교육실습생 실습비 300 300 0

1.여비 24 24 0  

2.교육운영비 156 156 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.창의적 체험활동 148,437 149,389 -952

1.자율활동 28,130 28,130 0

1.교육활동홍보 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

3.학생회활동지원 2,660 2,660 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.체육주간 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.과학행사운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

6.과학경연대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.미공군원어민수업운영 720 720 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.현장체험학습활동 96,434 96,434 0

1.수학여행 35,392 35,392 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 33,392 33,392 0  

2.현장학습 60,142 60,142 0

1.여비 1,930 1,930 0  

2.교육운영비 58,212 58,212 0  

3.대한민국청소년박람회 차량지원금 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동 21,433 22,385 -952

1.동아리활동 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0  

2.학교스포츠클럽운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.청소년단체활동 8,833 9,785 -952

1.학생복지비 8,833 9,785 -952학생단체활동  -952,000원×1회= -952,000

4.진로활동 2,440 2,440 0

1.진로체험활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.선택적 교육활동 703,579 863,714 -160,135

1.방과후학교 운영 667,198 833,483 -166,285

1.방과후학교운영 569,828 734,920 -165,092

1.특기적성교육 569,828 734,920 -165,092

1.일반수용비 1,916 1,920 -4복사기임대료  -24,000원×1회= -24,000

방과후보조인력 산재보험료  20,000원×1

회=
20,000

2.운영수당 421,824 564,680 -142,856
스포츠클럽 프로그램 강사비  

-5,031,000×1회=
-5,031,000

도형과창의 프로그램 강사비  -9,391,000

원×1회=
-9,391,000

디지털피아노 프로그램 강사비  -522,000

원×1회=
-522,000

로봇과학 프로그램 강사비  -8,984,000원

×1회=
-8,984,000

미술 프로그램 강사비  -3,383,000원×1회

=
-3,383,000

바이올린 프로그램 강사비  -6,946,000원

×1회=
-6,946,000

생명과학 프로그램 강사비  -7,198,000원

×1회=
-7,198,000

수학 프로그램 강사비  -33,340,000원×1

회=
-33,340,000

역사논술 프로그램 강사비  -3,063,000원

×1회=
-3,063,000

영어 프로그램 강사비  -16,518,000원×1

회=
-16,518,000

예쁜글씨&창의아트 프로그램 강사비  

-5,336,000원×1회=
-5,336,000

우쿨렐레 프로그램 강사비  -9,061,000원

×1회=
-9,061,000

K-POP댄스 프로그램 강사비  -607,000원

×1회=
-607,000

종이접기 및 클레이 프로그램 강사비  

-1,299,000원×1회=
-1,299,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

주산 프로그램 강사비  -496,000원×1회= -496,000

중국어 프로그램 강사비  -13,439,000원

×1회=
-13,439,000

컴퓨터 프로그램 강사비  -15,728,000원

×1회=
-15,728,000

한자 프로그램 강사비  -1,002,000원×1회

=
-1,002,000

로봇과코딩 프로그램 강사비  -1,005,000

원×1회=
-1,005,000

강사비 지원금  -507,000원×1회= -507,000

3.전기요금 3,951 3,900 51전기요금  51,000원×1회= 51,000

4.연료비 270 270 0  

5.교육운영비 141,467 163,750 -22,283수업교재 및 재료비  -22,770,000원×1회= -22,770,000

수업용품 등 구입  48,700원×10종×1회= 487,000

6.일반업무추진비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 63,757 64,830 -1,073

1.초등돌봄교실 운영 50,330 50,330 0

1.무기계약직원인건비 14,140 14,900 -760돌봄전담인력 인건비  -400,000원×1명= -400,000

돌봄전담인력 각종 수당 등  -360,000원

×1명=
-360,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.전기요금 1,500 1,500 0  

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 30,064 29,500 564운영비(위탁)  -254,000원×1회= -254,000

재료비 등  81,800원×10종= 818,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,430 1,200 230

돌봄전담인력 4대보험기관부담금  115,000

원×2명=
230,000

7.비품구입비 296 330 -34환경개선비  -34,000원×1회= -34,000

2.초등돌봄교실 수익자 간식비 9,927 11,000 -1,073

1.교육운영비 9,927 11,000 -1,073초등돌봄교실 간식비  -1,073,000원×1회= -1,073,000

3.초등돌봄교실 운영(지자체) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.유치원방과후학교운영 33,613 33,733 -120

1.방과후과정운영 33,613 33,733 -120

12 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 9,990 10,260 -270강사료  -270,000원×1회= -270,000

3.교육운영비 22,763 22,613 150간식비  -120,000원×1회= -120,000

방과후과정 체험학습비  270,000원×1회= 270,000

2.독서활동 33,751 27,601 6,150

1.독서활동운영 33,751 27,601 6,150

1.도서구입 19,581 19,581 0

1.도서구입비 19,581 19,581 0  

2.도서관운영 8,020 8,020 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.일반업무추진비 420 420 0  

3.책꾸러미지원사업 6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150
(성립전)책꾸러미 지원물품  25,000원

×246명=
6,150,000

3.기타 선택적 교육활동 2,630 2,630 0

1.다문화교육운영 2,630 2,630 0

1.다문화이해교육 2,630 2,630 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

5.교육활동 지원 212,974 151,138 61,836

1.교무업무 운영 22,370 24,230 -1,860

1.교무학사운영 22,370 24,230 -1,860

1.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교육과정설명회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 1,550 1,550 0
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1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교원능력개발평가 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

6.환경정리 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0  

7.교육활동홍보 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

8.사무용품비 0 1,860 -1,860

1.일반수용비 0 1,860 -1,860교육사무용품  -1,860,000원×1회= -1,860,000

2.생활지도운영 31,772 31,772 0

1.학생생활상담지도 9,320 9,320 0

1.녹색어머니회 800 800 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.일반업무추진비 680 680 0  

2.학생생활지도운영 8,020 8,020 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 8,020 8,020 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

3.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 15,960 15,960 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방활동지원 13,760 13,760 0

1.일반수용비 9,700 9,700 0  
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2.운영수당 2,500 2,500 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

3.학교폭력예방 어울림프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

3.학생안전교육 6,492 6,492 0

1.학생안전교육 6,492 6,492 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,492 6,492 0  

3.학습지원실 운영 15,097 15,097 0

1.방송실운영 1,595 1,595 0

1.방송실운영 895 895 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 895 895 0  

2.방송장비구입 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 13,502 13,502 0

1.학교정보화지원 13,502 13,502 0

1.일반수용비 3,092 3,092 0  

2.교육운영비 10,410 10,410 0  

4.교육여건 개선 143,735 80,039 63,696

1.교육환경개선 143,735 80,039 63,696

1.PC구입 40,153 29,400 10,753

1.비품구입비 40,153 29,400 10,753학생용 컴퓨터 구입  3,000원×1회= 3,000

업무용 모니터 및 프린터 구입  605,000원

×10대=
6,050,000

업무용 컴퓨터 구입  940,000원×5대= 4,700,000

2.책걸상등구입 103,582 50,639 52,943
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1.비품구입비 103,582 50,639 52,943책걸상등 구입  831,920원×25종= 20,798,000

(성립전)학급증가 비품구입(목)  800,000

원×55종=
44,000,000

세단기등 구입  -6,164,000원×1회= -6,164,000

실물화상기 구입  -287,000원×1회= -287,000

교사용 OA 구입  -5,404,000원×1회= -5,404,000

6.학교 일반운영 351,891 366,678 -14,787

1.학교기관 운영 91,000 96,716 -5,716

1.부서기본운영 64,560 69,776 -5,216

1.교장실운영 11,864 11,864 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 5,320 5,320 0  

4.직책급업무추진비 4,224 4,224 0  

2.행정실운영 28,797 36,797 -8,000

1.일반수용비 16,118 20,118 -4,000사무용품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

프린터토너 등  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.기타공공요금 329 329 0  

3.여비 6,950 6,950 0  

4.교직원복지비 1,520 1,520 0  

5.일반업무추진비 380 380 0  

6.비품구입비 3,500 7,500 -4,000사무용기기 등  -4,000,000원×1회= -4,000,000

3.교무실운영 23,899 21,115 2,784

1.일반수용비 7,167 7,167 0  

2.여비 14,784 12,000 2,784관내외 출장여비  2,784,000원×1회= 2,784,000

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 1,508 1,508 0  

2.병설유치원기본운영 26,440 26,940 -500

1.유치원운영 4,464 3,589 875
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1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 1,314 1,314 0사무용품구입  221,000원×4종= 884,000

사무용기기유지보수비  -884,000원×1회= -884,000

3.여비 3,150 2,275 875관내외출장여비  25,000원×7명×5회= 875,000

2.유치원공공요금및제세공과금 12,258 12,758 -500

1.전기요금 5,400 5,400 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.연료비 5,058 5,558 -500냉난방기연료비  -500,000원×1회= -500,000

4.기타공공요금 900 900 0  

3.유치원시설장비유지 9,718 10,593 -875

1.기간제직원인건비 334 334 0  

2.일반수용비 9,384 10,259 -875프린터토너등  -203,000원×1회= -203,000

어린이놀이시설유지관리비(유)  -672,000

원×1회=
-672,000

2.시설 장비 유지 253,468 262,539 -9,071

1.학교시설장비유지 253,468 262,539 -9,071

1.공공요금및제세공과금 87,353 92,840 -5,487

1.전기요금 44,013 49,500 -5,487전기요금  -5,487,000원×1회= -5,487,000

2.상하수도료 20,100 20,100 0  

3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 17,840 17,840 0  

2.시설관리용역 8,856 8,856 0

1.일반수용비 8,856 8,856 0  

3.시설일반관리 88,702 94,086 -5,384

1.일반수용비 87,696 89,680 -1,984시설소모품  -12,274,000원×1종= -12,274,000

소규모수선비  5,400,000원×2회= 10,800,000

수목관리용역비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

교내외청소비  3,490,000원×1회= 3,490,000

2.비품구입비 1,006 4,406 -3,400시설관리용비품구입  -3,400,000원×1회= -3,400,000

17 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.폐기물처리 2,833 2,833 0

1.일반수용비 2,833 2,833 0  

5.화장실관리 22,486 22,396 90

1.무기계약직원인건비 7,860 7,860 0  

2.일반수용비 14,036 14,036 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
390 300 90

청소원 4대보험 기관부담금  90,000원×1

명=
90,000

6.체육관관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

7.당직관리 37,938 36,228 1,710

1.무기계약직원인건비 15,330 13,800 1,530경비원 기본급  700,000원×2명= 1,400,000

경비원 수당 등  65,000원×2명= 130,000

2.일반수용비 21,428 21,428 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
780 600 180

경비원 4대보험 기관부담금  90,000원×2

명=
180,000

3.학교운영 협력 7,423 7,423 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 6,123 6,123 0

1.어머니배구단운영 1,495 1,495 0

1.일반수용비 45 45 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.아버지회운영 2,240 2,240 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지비 240 240 0  

3.학부모회 운영 355 355 0
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1.일반수용비 355 355 0  

4.학부모교육 33 33 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 33 33 0  

5.학교참여 학부모회지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 15 15 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

3.목적사업업무추진비 145 145 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.학교시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 15,500 15,500 0

1.예비비 15,500 15,500 0

1.예비비 15,500 15,500 0

1.예비비 15,000 15,000 0

1.예비비 15,000 15,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 3,483,2403,582,658 -99,418
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